
戸沢地域 

市民センターだより 

平成２６年５月１日 発行 
 

戸沢地域市民センター 

〒995-0201 

村山市大字長善寺 1675番地 

電話 0237-56-2111（FAX兼用） 

  
 
      
平成 26年 4月 11日（金）に村山戸沢活力あるまちづくり推進協議会の総会を開催いたしました。 

総会では、平成 25 年度当協議会の事業報告並びに収支決算についてご承認をいただき、今年度

の事業計画及び収支予算に関するご承認もいただきました。今年度の主な事業内容といたしまして

は、戸沢オリンピックとしてのグラウンドゴルフ大会や輪投げ大会、敬老会、防災訓練、演芸大会

など例年同様の事業を行いつつ、世代間交流事業や防災防犯に関する事業などを新たに実施して  

まいりたいと思っております。また、各地区運営費やクリーン作戦活動費などの交付金や助成金 

などについてもご承認をいただきましたので、順次交付を進めてまいります。 

その他、地域の皆様から親しみをもっていただきながら協議会運営してまいりたいと考え、  

当協議会の名称を「村山戸沢まちづくり協議会」と変更いたしました。また、毎年地域の皆様に  

お願いいたしております会費納入につきましてもご承認いただきましたので、地域の皆様へご負担

をおかけいたしますが、当協議会事業にご理解をいただき納入くだいますようお願いいたします。 

 なお、本総会において、役員改選も行われ下記のように新たな役員が選出されました。今後とも

地域の皆様からのご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 
 
  平成 26年度 村山戸沢まちづくり協議会の新役員 

会 長：中里 安夫（新町）    生涯学習部会 長 ：松田 芳信（稲下北部） 

副会長：卯野 實（樽石北）    環 境 部 会 長：佐藤 誠一（稲下北部） 

副会長：松田 芳信（稲下北部）  防災防犯安全部会長：青柳 篤（土海在家） 

                     福 祉 部 会 長：長谷川 征喜（土海在家） 

 

スポーツ少年団や地域内の徳内ばやし団体 

など運動を通じて生涯学習活動を行っていただ

くことを目的として、地域内の方が加入されて

いる該当団体に、まちづくり協議会の予算の 

範囲内において助成を行います。 

助成額や申請に関する概要は下記のとおりと

なります。なお、まちづくり協議会の助成内容

についてお問い合わせなどがありましたら、戸

沢地域市民センターまでご連絡ください。 

・助 成 額：申請団体の指導者等を含めた人数

で戸沢地域住民が①半分以上の場

合は 25,000 円以内 ②半分未満の

場合は 20,000円以内 となります。 

・申請期限：平成 26年 7月 15日（火） 

・申請書類：①市民センターにある申請書 

      ②申請団体の直近の総会資料 

      ③加入者等が地域住民か分かる名簿 

スポ少団等への助成について  

地域内の各種団体が生涯学習事業を実施 

する場合に自主学習活動推進費として、その 

事業を円滑に実施することを目的として、まち

づくり協議会の予算の範囲内において助成金

を交付いたします。 

助成額や申請に関する概要は下記のとおり

となります。なお、この助成金は申請順に支払

われますので、予算がなくなり次第終了となり

ます。 

・助 成 額：1 団体あたり年度内 1 回の助成で

4,000 円を上限とし、事業に係る 

経費が 4,000 円未満の場合はその

事業経費とします。 

・申請期限：事業を実施する前 

・申請書類：①市民センターにある申請書 

      ②実施事業の内容が分かる資料等 
※不明な点などがありましたら、お気軽にお問い合わせ
ください!! 

自主学習活動推進助成について 



 

 

 

 

 

 

 

 「つなぐつながる戸沢の絆」テーマとして、戸沢地域市民センターまつりを 3 月 2 日、3 日に

葉山中学校講堂と市民センターを会場として開催いたしました。今回は、市民センター落成記念

として内容を検討し、37回目を迎えた「ふるさとづくり演芸大会」や梅津保一氏をお招きしての

文化講演、「戸沢絵本の日」地域宣言など色々なイベントを開催いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

戸戸沢沢地地域域市市民民セセンンタターーににつついいてて  
戸沢地域市民センター長に 松田芳信 さんを当まちづくり協議会より推薦し、4 月に市より 

任命を受けられました。なお、地域専門員 杉原正人 と地域づくり推進員 細谷由美は、昨年度
に引き続いての配置となりました。今年度もよろしくお願いいたします。 

戸沢地域市民センターまつり 

ふるさとづくり演芸大会 

男

の

料

理

教

室 

文

化

講

演 

戸沢絵本の日 

地域宣言 

＆ 

絵本の読み聞かせ 


